
نگاه آخر

»وقتی وارد باشــگاهی می شوید مهم نیســت در مورد تو چه می گویند. وقتی 
از باشــگاه رفتی مهم است که هواداران چه چیزی پشت سرت می گویند.« 9 
سال پیش در چنین روزی یورگن کلوپ با جدایی از بوروسیا دورتموند به عنوان 
ســرمربی لیورپول معرفی شد و در نشســت خبری چنین جملاتی را به زبان 
آورد. در گام نخســت هواداران لیورپول خیلی خوشبین نبودند که یک مربی 
آلمانی هرچند خنده رو بتواند در این باشــگاه به موفقیت برسد اما کارهایی را 
برای این تیم انجام داد و رکوردهایی را شکست که مربیان به مراتب بزرگتر از او 
نیز در لیورپول موفق به انجام آن نشده بودند. یورگن کلوپ روز گذشته به شکل 
غیرمنتظره ای اعلام کرد که به زودی به فوتبال برمی گردد اما این بار نه در قامت 
یک ســرمربی بلکه به عنوان مدیر فوتبال در حوزه ای که قرار است به جوانان و 
باشگاه های زیر نظر شرکت »ردبول« آموزش فوتبال دهد. در این گزارش قصد 

داریم روند 9 ساله ی کلوپ و البته آینده کاری اش را بررسی کنیم.

وضعیت یک دهه پیش لیورپول �
یورگن کلوپ هفت فصل بســیار مطلــوب را در دورتموند ســپری کرد. دو 
قهرمانی پیاپی در بوندسلیگا و پایین کشیدن بایرن، همچنین فینالیست کردن 
این تیم در لیگ قهرمانان اروپا کار بسیار بزرگی بود. دورتموند با تیم های بزرگ 
اروپا سرشاخ می شد و آنها را شکست می داد. این تغییرات همه از رفتار و دانش 
کلوپ ساخته شده بود. کلوپ قصد داشت مدتی استراحت کند که پیشنهاد 
لیورپول رسید. او نمی توانست به این راحتی ها این پیشنهاد بزرگ را رد کند. قرار 

بود بار دیگر گواردیولا و کلوپ این بار در کشور دیگر به رقابت بپردازند.
کلوپ در هفته ها و ماه های ابتدایی به عنوان ســرمربی لیورپول به صورت 
منظــم تمریــن را متوقف می کــرد و به بازیکنان یــادآوری می کــرد که دقیقاً 
می خواهد چه چیزی از آنها ببیند. او می دانست که این تاکتیک در عین حال 
که درجه ریسک روی حریف را افزایش می دهد، بدین معنا نیز هست که ریسک 
بیشتری از ســوی تیم خودش نیز انجام شده است. این کار به معنای فشرده 
کردن فضا به سریع ترین حالت ممکن بود چون اگر سه یا گاهی چهار بازیکن، 
برای ایجاد فشــار روی حریف پســت های خود را ترک می کردند، تیم لیورپول 
ممکن بود در سایر مناطق زمین آسیب پذیر شود. این اتفاق وقتی لیورپول در 
20 دسامبر 2015 به واتفورد رفت، آشکار شد و طرح بازی به بدترین شکل با 
شکســت مواجه شد تا به باخت 3-0 منجر شود. اعضای تیم قرار بود آن شب 
برای مهمانی کریســمس به باشگاه گلف فورمبی هال بروند. بازیکنان انتظار 
داشتند که این رویداد لغو شود اما پس از بازگشت به مرسی ساید، یک پیامک 
از طرف ســرمربی به دست شان رسید که در آن نوشته شده بود: »هرکاری که 
کنار هم انجام دهیم با بیشــترین حد توان مان خواهد بود و این یعنی امشب 
جشن خواهیم گرفت.« هیچ کس اجازه پیدا نکرد که زودتر از یکِ نیمه شب از 

مهمانی خارج شود.

طلسم قهرمانی اروپا شکست �
یورگن کلوپ وارد هر تیمی که می شود اهداف بلندمدت را ترسیم می کند. 
در بورســیا دورتموند علاوه بر قهرمانی در بوندســلیگا بــه قهرمانی در لیگ 
قهرمانان نیز فکر می کرد. تا یــک قدمی آن نیز رفت اما چنددقیقه کم آورد تا 
بایرن کاپ قهرمانی اروپا را بالای سر ببرد. در لیورپول نیز در همان سال نخست 
به فینال لیگ اروپا رســید که با شکست مقابل سویا دستش از رسیدن به جام 
قهرمانی کوتاه ماند. در فینال لیگ قهرمانان نیز مقابل تیم قدرتمند رئال مادرید 
با شکست سنگین بدرقه شد اما در همان نشست خبری معروف قول داد که 
فصل بعد قهرمان لیگ قهرمانان می شود و همین اتفاق نیز رخ داد. سال بعد، 
لیورپول در نیمه نهایی با خلق یک شگفتی دیوانه وار شکست سنگین چهار بر 

یک در بارسلون را با پیروزی بزرگ چهار بر صفر در ورزشگاه خانگی آنفیلد جشن 
گرفتند و به فینال رســیدند. دیدار با تاتنهام برای آنها خیلی پراسترس نبود و 
می دانستند با تلاش نرمال خود می توانند جام را بالای سر ببرند. لیورپول در 
طول سه هفته آماده ســازی خود برای حضور در فینال از هیچ کوششی دریغ 
نکرد. لیندرز حتی یک بازی دوســتانه پشــت درهای بسته در ماربِیا برابر تیم 
B بنفیکا ترتیب داد؛ چراکه ســبک و سیســتم آنها به تیم پوچتینو شبیه بود. 
برخلاف دیــدار 12 ماه قبــل در کی یف، هیچ نشــانی از نگرانی در پایتخت 
اسپانیا وجود نداشت. کلوپ به اندازه ای آرام بود که در عصر روز برگزاری فینال 
دو ساعت در اتاق خود در هتل خوابید. این شبی بود که لیورپول بالاخره لذت 
کســب جام قهرمانی را تجربه می کرد و کلوپ به رکورد شش شکست خود در 
فینال ها به عنوان یک مربی پایان می داد. او پس از پنالتی زودهنگام صلاح و 
گل دقیقه 87 اوریگی که ششمین قهرمانی باشگاه در اروپا را به ارمغان آورد، 
گفت: »بیا درباره ششمی صحبت کنیم عزیزم. آیا هرگز تیمی شبیه به این  که 
بدون هیچ ســوختی در باک خود به این شکل بجنگد، دیده اید؟ آنها به خاطر 
من فداکاری کردند. این جام بیشتر از هر کس دیگری حق آنها بود. این فصلی 

سخت با زیباترین پایانی بود که من می توانستم تصور کنم.«

افتخارات مهم با لیورپول �
یورگــن کلوپ در طــول 9 فصلی که در لیورپول حضور داشــت افتخارات 
زیادی را کسب کرد. هرچند کسب فقط یک قهرمانی در لیگ برتر شاید خیلی 
قابل عرض نباشد اما اگر بدانیم در یکی از فصول تیم او با 97 امتیاز هم قهرمان 
نشــد به موفقیت های او بیشتر احترام می گذاریم. گلزنی 55 بازیکن مختلف 
در دوران حضور او در لیورپول؛ محمد صلاح با 190 گل در صدر اتفاق بزرگی 
است که نشان می دهد تیم های او صرفاً بازیکن محور نیستند و گلزنی به عهده 
اکثر بازیکنان است. در سپتامبر 2023، لیورپول در ۴۴0 بازی زیر نظر کلوپ 
به رکورد 900 گل زده در ۴۴0 بازی رسید. او با 55 بازی کمتر از بیل شنکلی 
به این رکورد دســت پیدا کرد. همچنین کلوپ تنها سرمربی لیورپول است که 
شش جام مختلف کســب کرده اســت. کلوپ که در 8 اکتبر 2015 به عنوان 
ســرمربی لیورپول منصوب شــد و با این تیم قهرمانی لیــگ قهرمانان اروپا، 
سوپرجام اروپا، جام باشگاه های جهان، لیگ برتر، لیگ کاپ و جام حذفی را 
جشن گرفت، تنها سرمربی لیورپول است که شش جام مهم مختلف را همراه 
با این تیم کســب کرده است. از ســوی دیگر با پیروزی مقابل لاسک در هفته 
اول لیگ اروپا، کلوپ به اولین سرمربی قرمزها تبدیل شد که به 50 پیروزی در 
رقابت های اروپایی دست پیدا می کند. او این کار را در 82 بازی انجام داد و از 
رکورد ۴9 پیروزی رافا بنیتس به عنوان ســرمربی لیورپول عبور کرد. همچنین 
لیورپــول با ثبت نــرخ پیروزی 8۴/21 درصــد در قهرمانی لیگ برتر در فصل 
2020-2019، بالاترین درصد برد در یک فصل را در میان تمام باشــگاه های 
لیگ برتری ثبت کرد. در نوامبر 2022، کلوپ دویست وپنجاهمین پیروزی خود 

را در تمام رقابت ها با لیورپول جشن گرفت.

چالش جدید با یک شرط �
ورگن کلوپ با امضای قراردادی به عنوان مدیر بخش فوتبال ردبول انتخاب 
شــد و از ژانویه 2025 کارش را آغاز خواهد کرد. به گزارش  فوتبال برتر، دوری 
کلوپ از فوتبال خیلی طول نکشید و او با یک عنوان جدید، فعالیت در حوزه 
مورد علاقه خود را از ســر می گیرد. یورگن کلوپ قرارداد بلندمدتی را با ردبول 
امضاء کرده و قرار است از ابتدای سال 2025، کارش را به عنوان رئیس بخش 
فوتبال این شرکت آغاز کند.سرمربی سابق لیورپول در شغل جدیدش، به تمام 
تیم های شــرکت ردبول )لایپزیش، ســالزبورگ، نیویورک و...( در مورد مسائل 
مربیگری، فلسفه بازی، توسعه و انتقال استعدادها/سرمربی ها و موارد دیگر 
مشــاوره خواهد داد. گفتنی است در قرارداد بلندمدت یورگن کلوپ با ردبول، 
یک بند ویژه وجود دارد که به او اجازه می دهد در آینده، هدایت تیم ملی آلمان 
را به عهده بگیرد و جانشین یولیان ناگلزمان شود. کلوپ در تابستان 202۴ و 
پس از 9 سال، لیورپول را ترک و اعلام کرد که فعلًا تصمیمی برای بازگشت به 

سرمربیگری ندارد.

 یورگن کلوپ با اتخاذ تصمیمی ناگهانی
 با عقد قراردادی با شرکت ردبول به فوتبال برگشت

بازگشت    محبوب آنفیلد به فوتبال

گزارشگرورزشیهممیهن
سپهر خرمی

کتابخانه

جدلی دیالکتیکی
کتاب »شکسپیر: گفت وگوهایی با یان کات 
و هملت: یک کولاژ«، نوشته چارلز ماروویتز 
در 212 صفحه و با قیمت 2۶5 هزار تومان 
توسط انتشارات بیدگل منتشر شده است. 
نخســتین بخش کتــاب دربردارنده جدلی 
دیالکتیکــی میان کارگردان تحسین شــده 
تئاتــر، چارلــز ماروویتز و یــان کات، یکی از 
بیستم  مطرح ترین شکسپیرشناســان قرن 
اســت؛ در این گفت وگوهــا هرجا که بینش 
اجرایــی ماروویتــز از حرکــت بازمی مانــد، 
دانــش تئوریک کات بحــث را پیش می برد 
و بدین ترتیــب نظریه و اجــرا مکمل یکدیگر 
کتــاب  چهارگانــه  فصــول  در  می شــوند. 
نمایشــنامه هایی چون تریلوس و کرســیدا، 
رومئــو و ژولیت، چشــم در برابر چشــم و اتللــو از زوایای مختلف بررســی 
می شــوند. نمایشــنامه »هملت: یک کولاژ« نیز یکی از بهترین نمونه های 
دراماتورژی مدرن اســت. ماروویتز با بهره گیری از تکنیک کولاژ توانســته 
معانی مستتر و مفاهیمِ کمتردیده شده در هملت را از اعمال متن استخراج 
کند و در ســاحت اجرا نمایان کند. این متن اولین بار با کارگردانی مشترک 
پیتر بــروک و ماروویتز به روی صحنه برده شــد و بعداً ماروویتز، براســاس 
تجربیات اجرایی آن را به شکلی که اکنون در این کتاب آمده، تکمیل کرد.

شکسپیر: گفت وگوهایی 
با یان کات )هملت: یک 

کولاژ( 
 نویسنده: 

چارلز ماروویتز
مترجم: رضا سرور
انتشارات: بیدگل

تاریخ

آغاز عملیات فتح 1
عملیــات فتــح 1 یــا عملیــات 
وحدت، اولین عملیات نامنظم 
رزمنــدگان جمهوری اســلامی 
ایــران در خــاک عــراق، پس از 
شــروع جنــگ تحمیلی بــود و 
به طور مشــترک توســط ســپاه 
پاســداران انقــلاب اســلامی و 

نیروهای پیشمرگه اتحادیه میهنی کردستان، در محور کرکوک به صورت نامنظم 
انجام شــد. پیشــینه اجرای این عملیات به اواخر ســال 13۶۴ بازمی گردد؛ 
وقتی که قرارگاه رمضان موظف شــد به منظور گشــودن جبهه ای در مناطق 
کردنشــین شــمال عراق، همکاری با حزب دموکرات عــراق را افزایش داده و 
همکاری جدیدی با جلال طالبانی، رهبر اتحادیه میهنی کردستان عراق آغاز 
کند. در پی این تصمیم گیری و اقداماتی که انجام شد، سلسله عملیات های 
فتح طراحی شــد. عملیات فتح 1، در تاریخ 19 مهرماه 13۶5 به فرماندهی 
ســپاه پاسداران آغاز شــد و دو روز به طول انجامید. در این عملیات که به طور 
غافلگیرانه و پارتیزانی انجام شــد، تأسیسات نفتی جنوب کرکوک، پالایشگاه 
کرکوک و نیروگاه این شهر به همراه یک پادگان نظامی، توسط نیروهای سپاه 
و پیشــمرگه های کردستان عراق مورد حمله قرار گرفت و بخش های زیادی از 
این تأسیسات تخریب شد. حدود ۶00 نفر از نیروهای ارتش عراق نیز کشته یا 

زخمی شدند ولی از طرف مقابل تلفاتی در برنداشت

 چهره

استاد دو اقلیم ادبیات کلاسیک و نوین 

محمدرضا شفیعی کدکنی، شاعر، پژوهشگر، مصحح آثار کلاسیک، منتقد ادبی 
و استاد دانشگاه، 19مهرماه قدم در 85 سالگی گذاشت. این ادیبِ متولدِ سال 
1318 در بخش کدکن شهرســتان تربت حیدریه و جنوب نیشــابور، چهره ای 
جامع، کامل و در عین حال تاثیرگذار در عرصه ادبیات و شــعر فارسی و یکی از 
چهره های مطرح شــعر معاصر ایران است. او سرودن شعر را از جوانی به شیوه  
کلاسیک آغاز کرد و پس از چندی به شعر نو روی آورد و با انتشار دفتر شعر »در 
کوچه  باغ های نیشابور«، نام آور شــد. شفیعی کدکنی از استادان بارز و متبحر 
ادبیات معاصر ایران به شــمار می رود که در نقد شعر و ادب فارسی صاحب نظر 
است. او را دارای حضوری عمیق در دو اقلیم ادبیات کلاسیک و نوین می دانند. 
مشهورترین آثاری که شفیعی کدکنی خلق کرده، اغلب به عنوان منابع درسی 

دانشــگاهی مورد اســتفاده دانشجویان و حتی 
عموم قرار گرفتــه و می گیرد. ضمن اینکه 

برخی کلاس هــای درس او چنان مملو 
از دانشجویان رشــته ادبیات فارسی و 
حتی دانشجویان رشته های دیگر ا ست 

که گهگاه تصاویری از آن به عکس 
روز شــبکه های اجتماعی تبدیل 

می شود. 

نمایش باید ادامه یابد!
درباره نمایش  هار به کارگردانی حسین پوریانی فر

نمایش »هار« چندان به تأویل و تفسیر احتیاج نداشته و 
پیام روشنی را به مخاطبان خویش انتقال می دهد. اینکه 
فرآیند فرسایش بدن در سرمایه داری متأخر، امری است 
ناگزیر و نمایش این اضمحلال به دست طراحان صنعت 
مد و لباس، شدت بیشتری می یابد. حتی اگر در ظاهر 
امر، افرادی که گزینه مناسب این نمایش دادن ها باشند 
چنان در رســانه  بازنمایی شوند که گویی زندگی مرفهی 
را تجربــه می کنند. بنابراین تماشــاگران این شــوهای 
پرزرق وبرق، حتی از جایگاهی امن باید این نکته را پذیرا 
باشند که با حضورشان در سالن نمایش، قسمتی از این 
صنعت شده و اجراگران را به موجوداتی هویت زدایی شده 
همچون زامبی بدل می کنند. به دیگر سخن شرط ادامه 
یافتن صنعت مد و لباس، حضور تماشاگرانی است که 
با نگاه خیره خویش مشــغول چشم چرانی بوده تا  بدن 
اجراگران به ابژه ای قابل مصرف تبدیل شــود. به لحاظ 
اخلاقی هر کس که در این شوهای مد و لباس در جایگاه 
تماشــاگر قرار می گیرد،  باید با وجدانــی معذب درباب 
نقشی که در تداوم این صنعت پرسود اما مخرب داشته 

اندیشه کند.
نمایش »هــار« به تمامــی مقهور مناســبات این قبیل 
شــوهای پرطرفــدار نشــده و شــکلی از مقاومــت را به 
نمایــش می گــذارد امــا شــوربختانه این تصمیــم را تا 
نهایت منطقــی اش نمی تواند یا کــه نمی خواهد ادامه 
 دهــد. به واقع در میانــه اجرا، وقتــی نمایش دهندگان 
تخطــی کرده و با عدم حضور خویش در صحنه تصمیم 
می گیرند روند معمول را از کار بیاندازند، بارقه ای از امید 
در دل مخاطبان منتقد این قبیل شــوها جرقه می زند. 
اما زمــان که می گــذرد و این وقفه طولانی می شــود و 
دوربین به پشت صحنه رفته و از حال و احوال اجراگران 
خسته و مستاصل تصاویری زنده پخش می کند، اغلب 
تماشــاگران به این نتیجه می رسند که »نمایش باید به 
هر قیمت ادامه یابد!« چراکه در سرمایه داری و صنعت 
مد و لباس، این فرمانی اســت تخطی ناپذیر که همه آن 
را پذیرفته اند. همزمانی این وقفه کوتاه و رفع شــدن اش 
با پخش آهنگی از گروه »کوییــن«، آن زمان که »فردی 
مرکــوری« بــا صــدای تکرارنشــدنی اش می خواند که 
»نمایش باید ادامه یابد!«، نوعی تاکید مضاعف اســت 
بر تخطی ناپذیری منطق سرمایه داری متأخر، همچنین 
اعتراف به این حقیقت خدشــه ناپذیر که ایجاد تعمدی 
وقفه، وقتی مقابل دوربین ها هستیم و قسمتی از پخش 
زنده تلویزیونی، ناممکن است و مستوجب عقوبتی بسیار 

پرهزینه.  
 ژان بودریار به درســتی بیان کرده بود که ســرمایه داری 
بیش از آنکه بستاند، می بخشاید. نکته ای که در نمایش 
»هار« کم وبیش عیان اســت و شاهد حضور آدم هایی از 
قشــربندی های مختلف اجتماعی هســتیم که با میل 
خویــش و صدالبته انتخــاب صنعت مد و لبــاس، این 
امکان را یافته اند که مقابل انبــوه مخاطبان قرار گرفته 
و بــا پوشــیدن لباس های مختلف و اجرای ژســت های 
نمایشی، قسمتی از این صنعت پردرآمد شده و زندگی 
لاکچــری را بــرای خود و خانواده شــان رقــم زنند. این 
فرصت حضور و موفق شدن را سرمایه داری به این افراد 
می بخشاید و در یک دادوستد به اصطلاح برد-برد، بهره 

خویش را می برد. 
حســین پوریانی فر در مقام طراح و کارگــردان به همراه 
بازیگران باانگیزه و جوان نمایش »هار« تلاش دارد نقبی 
به جهان پرحاشیه صنعت مد و لباس بزند و در حد توان 
امکان تخطی و شکست خویش در نابودی سیستماتیک 
این روند را به نمایش گذارد. بی شک سرمایه داری متأخر 
را می توان با صفت »هار« بهتر شــناخت و این اجرا هم 
با فرمی تهاجمی و تخریبی، این هار بودن را به میانجی 
بدن های مصرف شده به نمایش می گذارد که درنهایت 
زامبی خواهند شد. قدم زدن بر مسیر معین سفیدرنگ و 
توقف مقابل دوربین پخش زنده، در ابتدا منظم، آهنگین 
و به واقع تماشایی است اما بعد از ایجاد وقفه و شکست 
خوردنــش، این رونــد دچار دگرگونی شــده و همه چیز 
از مدار خویش خارج می شــود. اجراگران از شــناخت 
دیگران عاجز شــده و مدام با یکدیگر برخورد می کنند. 
همه جا را خون فرا می گیرد و ارجاع به بدن مســیح، در 
انتظار گودوی بکت، همچنین بی خانمان ها، اقلیت های 
جنســی و... بیش از پیش به نمایش گذاشته می شود. 
در این ترافیک عبورومرور بدن های دفرمه و تنه زدن های 
گاه وبی گاه، شــاهد رویکردی شــتاب گرایانه هســتیم. 
شــتاب گرایان برای نابودی سیستم ســرمایه داری باور 
دارند که با شتاب بخشیدن به تولید و مصرف، می توان 
این شــیوه تولید را به سرحداتش رساند و نابودش کرد. 
نمایش هار بر این مدار است و رویکرد شتابگرانه اش قابل 
ستایش. تا نهایت امکان مصرف کنیم شاید سرمایه داری 

هار نابود شود.

منتقدتئاتر
محمدحسن خدایی
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